ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBÃL

'Responsabilidade e Trabalho'"

INDICAÇÃO DE N° 109/2021

Senhor Presidente,

O vereador TAKEO WINDSOR OLIVEIRA MARTINS, com assento nesta

Casa Legislativa e no uso da atribuição que lhe confere o Regimento Interno, solicita a

Vossa Excelência que seja submetida a presente indicação para apreciação do Plenário,

e se aprovada se envie ofício ao Sr. José Weliton Souza Leite, Digníssimo Prefeito,

ÍNDfCANDO-LHE:

Que o Poder Executivo viabilize através da secretaria de Administração,

Infraestrutura e departamentos competentes as seguintes demandas de segurança

pública para as comunidades de CACHOEIRAS.

Aumento de efetivo na de Segurança com reposição de Efetivo da Guarda

Municipal e ou Terceirizaçâo dos serviços de Segurança,

Criação de ponto fixos de apoio à segurança nas comunidades de CACHOEIRAS com a

Implantação de Base da Guarda Municipal.

Aquisição de viaturas para patrulhamento da Guarda Municipal para uso nesta

comunidade.

Implantação dos sistemas de videomonitoramento para esta comunidade

Investimento em sistemas de comunicação de rádio

Implantação da sala Delegacia da Mulher como equipamento para proteção de mulheres

Plantão nos finais de semana na Delegacia da Mulher, preferencialmente com efeíivo

feminino,

Para economícidade utilizar prédios públicos desativados como exemplo "ESCOLAS",

Avenida Paulo Sarazate, 2° piso do Shopping do Cidadão, João Ribeiro de Aguiar, Centro
CNPJ: 06.577.167/0001-04 CEP 62.375-000 Carnaúba? -Ce Fone: (88) 3650-3202

ESTADO DO CEARA
CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL

"Responsabilidade e Trabalho"

JUSTIFICATIVA:

A presente proposta tem como fundamento o princípio de que a segurança

pública é um dever do Estado, direito e responsabilidade de iodos. Nesse sentido

aprimorar a articulação entre os entes federativos municipal e estadual é determinante

para a execução adequada de politicas públicas que assegurem a manutenção da ordem

pública a garantia da integridade das pessoas, do património e do enfrentarnento a

criminalidade em todas as suas fornias em especial aquelas que se constituem de

organizações criminosas com fornecimento de drogas ilícitas, além de assegurar espaço

dedicado ao cuidado com a segurança da mulher, A seguinte proposítura busca também

economicídade quanto a implantação destas estruturas quando indica a reutilização de

espaços públicos desativados como 'ESCOLAS".

Carnaubal, CE 01 de Junho de 2021 .

v
Takeo Windsor Oliveira Martins

Vereador

Avenida Pauío Sarazate, 2° piso do Shopping do Cidadão, João Ribeiro de Aguiar, Centro
CNPJ: 06,577,167/0001-04 CEP 62.375-000 Carnaubal Ce Fone: (88) 3650-1202